
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 28 del 02-04-2021

Oggetto: SERVIZIO DI IGIENE URBANA PER 8 ANNI, APPROVAZIONE PROGETTO E QUADRO
ECONOMICO.

L’anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di aprile alle ore 10:15, presso questa Sede
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata  nei modi di legge, con l’intervento dei Signori:

Nominativo

Ena Antonio Sindaco P

Argiolas Giuseppe Assessore A

Sitzia Marcella Assessora P

Massetti Ercolano Assessore P

Pintus Rita Assessora P

Dei Signori componenti la Giunta comunale risultano presenti    4 ed assenti    1.

Assume la presidenza il Sig.  Antonio Ena in qualità di Sindaco
Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Anna Maria Melis
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 02-04-2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 05.02.2021 è stato adottato lo schema�
del programma biennale degli acquisti per beni e servizi 2021/2022 in cui è stato inserito
il servizio di Igiene Urbana per la durata di 8 anni – CUI S92027670923202000002;
Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26.02.2021 è stato approvato il�
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 in cui è inserito il programma biennale
degli acquisti per beni e servizi 2021/2022;
Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26.02.2021 è stato approvato il�
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;
la Giunta Comunale con delibera n. 10 del 02.03/2021   ha fornito atti di indirizzo per la�
stesura del progetto relativo al servizio di igiene urbana per anni 8;
con Determinazione del Responsabile del Servizio del Settore Tecnico n. 43 del�
05.08.2020 è stato affidato con procedura negoziata l’affidamento del servizio di supporto
al RUP per la progettazione del nuovo servizio di igiene urbana, affidata alla Soc. ESPER
di Torino;
il Servizio di Igiene Urbana attualmente in corso da parte della Società Formula Ambiente�
SPA, la cui scadenza è prevista al 30 aprile 2021;

CONSIDERATO che:
lo scopo dell’Amministrazione Comunale è quello di perseguire qualità ed economicità�
del servizio in questione fornendo contestualmente un servizio adeguato e rispettoso delle
norme Regionali e Nazionali che regolano il ritiro e conferimento dei rifiuti urbani
ricompresi nell’ambito del Servizio di Igiene Urbana;
il processo decisionale, considerato anche la pandemia in corso, trattandosi di un servizio�
di rilevante e primaria importanza per l’Ente, ha reso necessarie lunghe e complesse
discussioni, che hanno determinato un periodo di gestazione lungo ma, ragionevolmente,
decisivo per il migliore svolgimento del servizio anche in relazione alla sua economicità;

ATTESO che si rende necessario procedere all'indizione di una nuova procedura di gara per
l'affidamento del "Servizio di Igiene Urbana” per la raccolta e trasporto dei RU e dei servizi di
pulizia stradale, della durata di 8 anni;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture" e s.m.i., di seguito denominato D. Lgs 50/2016;

RILEVATO che per le forniture ed i servizi l'articolo 23, comma 14 del Decreto sopra citato
stabilisce che la progettazione è articolata, di regola, in un unico livello ed è predisposta dalle
stazioni appaltanti, di norma, mediante propri dipendenti in servizio;

Delibera di Giunta n.28 del 02-04-2021 COMUNE DI ELMAS



VISTO quindi il Progetto predisposto dalla Soc. ESPER in collaborazione col RUP Per. Ind.
Giancarlo Scalas, composto dai seguenti elaborati:
      0.  Capitolato speciale d’appalto Comune di Elmas;

Allegato 1 al CSA – Dichiarazione di conformità a standard sociali minimi;1.
Allegato 2 al CSA – Sottoscrizione Patto di integrità;2.
Allegato 3 al CSA – Disciplinare Tecnico Prestazionale;3.
Allegato 4 al CSA – Confini amministrativi del Comune di Elmas;4.
Allegato 5 al CSA – DUVRI;5.
Allegato 6 al CSA – Schema di contratto;6.
Allegato 7 al CSA – Progetto del Servizio DI Igiene Urbana (costituito da 5 capitoli7.
riguardanti: 1) Caratteristiche Territoriali; 2) caratterizzazione dell’attuale produzione dei
rifiuti urbani; 3) Contesto normativo di riferimento; 4) Variabili considerate per la scelta
del modello operativo del nuovo servizio di raccolta; 5) Pianificazione economico-
finanziaria e valutazione dei costi del servizio; Appendice Vantaggi ambientali correlati
all’aumento del recupero dei rifiuti;
Calcolo premialità-penalità;8.
Valori a base di gara.9.

VISTO il quadro economico allegato al progetto del servizio, appresso riportato:

importi per il servizio € 8.486.275,84
A1 servizio 1° anno € 1.063.254,04 € 1.063.254,04

A2 servizio 7 anni € 1.055.807,48 € 7.390.652,36

A3 totale € 8.453.906,40
A4 oneri aggiuntivi per la sicurezza € 32.369,44

A5 importo complessivo del servizio A3+A4 € 8.486.275,84

somme a disposizione € 997.461,72
B1 incentivi art. 113 DLgs 50/2016 € 8.486.275,84 1,50% € 127.294,14

C1 spese connesse all'appalto (ANAC etc.) € 800,00

C2
spese per commissioni giudicatrici (gara del
servizio) € 12.000,00

C3 spese per pubblicità € 5.000,00

E1 IVA servizio a base di appalto A5 € 8.486.275,84 10,00% € 848.627,58

E4 IVA al 22% C2+C3 22,00% € 3.740,00

F IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO € 9.483.737,56

G
IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO stimato ai sensi dell'art. 35
comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., .

€ 10.915.242,79

DATO ATTO che l'importo dell'appalto, stimato ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., pari a € 9.483.737,56 comprende oltre i servizi di base, ricompresi nel canone, anche i servizi
opzionali attivabili e l'eventuale proroga tecnica di 6 mesi, e che i servizi opzionali verranno attivati
a discrezione del Comune di Elmas previa adeguata copertura economica in bilancio;

Delibera di Giunta n.28 del 02-04-2021 COMUNE DI ELMAS



VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 11.03.2021, avente per oggetto:
Approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

DATO ATTO che il Servizio in oggetto, per le annualità 2021, 2022 e 2023, trova copertura nel
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, nei cap. 211733, cap. 2117334, cap. 211735 e per gli
anni successivi dovrà trovare copertura nei relativi Bilanci di previsione finanziari;

ATTESA la competenza della Giunta all'approvazione del progetto del servizio sopra individuato,
redatto in base ai dettami dei commi 14 e 15 dell'art. 23 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e
conseguentemente meritevole di approvazione;

RITENUTO a tal proposito necessario procedere all'approvazione del progetto dei "Servizio di
igiene urbana DEL Comune di Elmas”, della durata di 8 anni;

VISTO l’art.107 del D.lgs. 267/00;

VISTO il D.lgs. 18.04.2016 N° 50 e s.m.i.;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Urbanistica-Edilizia privata espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147-bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

ACQUISITO altresì il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
espresso dal Responsabile di Ragioneria ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147-bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

Con voti unanimi

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il Progetto del Servizio di Igiene Urbana nel territorio di Elmas, predisposto
dalla Soc. ESPER con la supervisione del RUP Per. Ind. Giancarlo Scalas, composte dagli elaborati
indicati in premessa e con il quadro economico di spesa sotto riportato:

importi per il servizio € 8.486.275,84
A1 servizio 1° anno € 1.063.254,04 € 1.063.254,04

A2 servizio 7 anni € 1.055.807,48 € 7.390.652,36

A3 totale € 8.453.906,40
A4 oneri aggiuntivi per la sicurezza € 32.369,44

A5 importo complessivo del servizio A3+A4 € 8.486.275,84

somme a disposizione € 997.461,72
B1 incentivi art. 113 DLgs 50/2016 € 8.486.275,84 1,50% € 127.294,14

C1 spese connesse all'appalto  (ANAC etc.) € 800,00

C2
spese per commissioni giudicatrici (gara del
servizio) € 12.000,00

C3 spese per pubblicità € 5.000,00

E1 IVA servizio a base di appalto A5 € 8.486.275,84 10,00% € 848.627,58

E4 IVA al 22% C2+C3 22,00% € 3.740,00

Delibera di Giunta n.28 del 02-04-2021 COMUNE DI ELMAS



IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO stimato ai sensi dell'art. 35
comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., .

€ 10.915.242,79

IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO

DI DARE ATTO che la previsione di spesa complessiva per l’esecuzione del servizio in questione,
pari a € 9.483.737,56 IVA inclusa per tutto il periodo di anni 8, trova copertura finanziaria sui
seguenti capitoli di bilancio: cap. 211733, cap. 2117334, cap. 211735 - annualità 2021-2022 e 2023
e per i successivi esercizi fino al 2029;

DI INCARICARE  il Responsabile del Settore dell’adozione dei conseguenti atti finalizzati
all’indizione della gara, con procedura aperta entro il termine non superiore a quindici giorni;

DI  DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione,
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n° 267/2000;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
 Antonio Ena
F.to digitalmente

Dott.ssa Anna Maria Melis
F.to digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico Comunale per 15
giorni consecutivi (art. 124, comma, del D.Lgs. n° 267/2000  e art. 37, comma 3, della L.R. n° 2/2016;

Data: 06-04-2021 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Anna Maria Melis

F.to digitalmente

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’albo informatico  comunale  per 15 giorni  consecutivi (art. 124, comma, del  D.Lgs.  n°
267/2000);

  X     è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, del D. Lgs. n° 267/2000;

         è divenuta esecutiva il 02-04-2021, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134,
          comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000).

Data: 06-04-2021 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Anna Maria Melis

F.to digitalmente

€ 9.483.737,56F

G

Delibera di Giunta n.28 del 02-04-2021 COMUNE DI ELMAS



 

Parere di Regolarità Tecnica
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL
- D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 02-04-2021 Il Responsabile di Settore
 GIANCARLO SCALAS
F.to digitalmente

Parere di Regolarità Contabile
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis
del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 02-04-2021 Il Responsabile di Settore
 Roberta Albanella
F.to digitalmente

Delibera di Giunta n.28 del 02-04-2021 COMUNE DI ELMAS


